	№

п/п
	Ответы на вопросы, полученные до и во время проведения 25 июля 2018 года публичных обсуждений результатов правоприменительной практики Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея на территории Республики Адыгея за 3 квартал 2018 г.

	Отделы ветеринарного надзора

	Отдел пограничного ветеринарного контроля на Государственной границе РФ и транспорте

	1.
	Вопрос ООО «Гиагинский МПК»: Уточните, пожалуйста, действующую схему отгрузки на экспорт кормов растительного происхождения (жмых подсолнечный, соевый и рапсовый), т. к. согласно Указанию по кормам № ФС-КС-7/15692 от 31.07.2017 г продукция растительного происхождения, не содержащая компоненты животного происхождения, является продукцией с наименьшим эпизоотическим и ветеринарно-санитарным статусом риска, до особого указания разрешается оформление продукции растительного происхождения (корма, фуражное зерно и т.п.) без учета внесения предприятия-изготовителя и предприятия по хранению такой продукции в реестр экспортеров информационной системы «Цербер» (далее - Реестр). 

	
	Ответ:

Данное указание действующее. Внесение экспортеров кормов растительного происхождения в ФГИС «Цербер» не требуется.

	2.
	Вопрос ООО Молочный завод «Гиагинский»: По каким критериям и что нужно учитывать при проведении аудита поставщика сборного молока? 

	
	Ответ: Основной критерий – оценка сборщиком состояния поголовья животных и степени ответственности их владельцев за качество сдаваемого молока, а также оценка его взаимодействия с поставщиками, возможность его влияния на качество сдаваемого молока, способы контроля сдаваемого молока, владение информацией об изменении состояния лактирующего поголовья (запуск, отел, лечение), изменении количества дойных коров.

Необходимо проверить его договоры на сдачу молока, возможность их расторжения в случае выявления несоответствий. Взаимодействие с ветеринарным врачом участка, обслуживающего поголовье частного сектора, оценка его контроля за здоровьем животных.

	3.
	Вопрос закрытое акционерное общество «Молкомбинат «Адыгейский»: Должен ли производитель контролировать наличие в продукции таких показателей как клиндомецин, метронидазол, и если да то в каких лабораториях?

	
	Ответ: Пищевая продукция, находящаяся в обращении должна быть безопасной. Безопасность пищевой продукции - состояние пищевой продукции, свидетельствующее об отсутствии недопустимого риска, связанного с вредным воздействием на человека и будущие поколения. Для обеспечения безопасности в процессе производства (изготовления) пищевой продукции изготовитель должен определить перечень опасных факторов, которые могут привести в процессе производства (изготовления) к выпуску в обращение пищевой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов Таможенного союза. Непереработанное продовольственное (пищевое) сырье животного происхождения должно быть получено от продуктивных животных, которые не подвергались воздействию натуральных и синтетических эстрогенных, гормональных веществ, тиреостатических препаратов (стимуляторов роста животных), антибиотиков и других лекарственных средств для ветеринарного применения, или период выведения которых, согласно инструкций и аннотаций по применению, соблюден до получения сырья животного происхождения. Контроль данных лекарственных субстанций должен осуществляться на основе анализов рисков, согласно информации об их применении, поскольку перечень препаратов огромен и охватить тотальными исследованиями его невозможно. Ответственность за выпуск в обращение пищевой продукции, содержащей остатки лекарственных препаратов, лежит на производителе.

	4.
	Вопрос Общества с ограниченной ответственности «Красногвардейский Молочный завод» (ООО «Красногвардейский Молочный завод»): Какие данные можно редактировать в разделе фактические сведения при гашении электронного ветеринарного сопроводительного документа в ФГИС Меркурий?

	
	Ответ: Все данные которые позволяет ФГИС «Меркурий».

	5.
	Вопрос Общества с ограниченной ответственности «Красногвардейский Молочный завод» (ООО «Красногвардейский Молочный завод»): Можно ли менять объем продукции при гашении эВСД, если продукции пришло больше чем указано в эВСД?

	
	Ответ: Можно только если меньше. Отказаться от той части которая фактически не пришла.

	6.
	Вопрос Общества с ограниченной ответственности «Красногвардейский Молочный завод» (ООО «Красногвардейский Молочный завод»): Необходимо ли гасить ВСД пришедшие до 1-го июля 2018?

	
	Ответ: Необходимо погасить и провести «инвентаризацию».

	7.
	Вопрос Общества с ограниченной ответственности «Тамбовский» (ООО «Тамбовский»): В списке обслуживаемых предприятий отображаются предприятия, не имеющие отношения к моей фирме. Что делать?

	
	Ответ: В личном кабинете ФГИС «Меркурий» в разделе «настройки» в подразделе «зоны ответственности» необходимо открепить данное предприятие.

	8.
	Вопрос Общества с ограниченной ответственности «Тамбовский» (ООО «Тамбовский»): Достаточно ли (при проверке) водителю автотранспорта назвать номер оформленного в электронном виде ветеринарного сопроводительного документа, или обязательно надо иметь распечатанную форму для печати или сокращенную форму для печати?

	
	Ответ: Владелец (перевозчик) подконтрольного товара обязан по своему выбору или представить номер электронного ВСД, оформленного на подконтрольный товар, или предъявить соответствующий этому ВСД двумерный матричный штриховой код, сформированный ФГИС, или представить распечатку формы для печати оформленного в электронной форме ВСД

	Отдел госветнадзора за проведением ветеринарно-профилактических мероприятий и организационно-методической работы

	9.
	Вопрос Управление ветеринарии Республики Адыгея: В связи с предполагаемой передачей осуществления полномочий регионального государственного ветеринарного надзора на федеральный государственный надзор, возникает вопрос о проведении плановых проверок индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на 2019 год, который представлен Управлением ветеринарии РА в Прокуратуру РА?

	
	Ответ: в настоящее время официальной информации о передачи полномочий регионального государственного ветеринарного надзора на федеральный государственный надзор нет.


